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KẾ HOẠCH 
Thực hiện Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, 

tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030” năm 2024   

  

Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 29/5/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Nam Định về việc thực hiện Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia 

quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030” (Đề án 01) tại tỉnh Nam 

Định; Kế hoạch 436/KH-BĐH ngày 30/01/2024 của ban điều hành Đề án-TW Hội 

LHPN Việt Nam về hoạt động năm 2024; Kế hoạch 81/KH-BTV ngày 25/7/2023 

của Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh về thực hiện Đề án 01“Hỗ trợ hợp tác xã do 

phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030” giai đoạn I 

(2023-2025). 

Để tiếp tục triển khai các nội dung của Đề án 01“Hỗ trợ hợp tác xã do phụ 

nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030” năm 2024 trên 

địa bàn tỉnh Nam Định đảm bảo hiệu quả, Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng 

Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ của Đề án 01 năm 2024, nội dung cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Cụ thể hóa thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo tính thống nhất 

trong tổ chức thực hiện nhằm hoàn thành tốt các mục tiêu, chỉ tiêu của Đề án đề ra. 

2. Xác định nội dung hoạt động, thời gian cụ thể của Đề án đảm bảo chất 

lượng, tiến độ. 

3. Phát huy vai trò của các cấp, các ngành trong thực hiện các mục tiêu, 

nhiệm vụ của Đề án; huy động và lồng ghép các nguồn lực đảm bảo thực hiện các 

nội dung, hoạt động của Đề án theo kế hoạch đề ra. 

4. Triển khai các hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả, linh hoạt và phù 

hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương, đơn vị, tránh hình thức, lãnh phí.  

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1- Tổ chức tập huấn cho 100% cán bộ Hội các cấp trong tỉnh nhằm phổ biến, 

triển khai, nâng cao kỹ năng tuyên truyền, vận động, hỗ trợ hội viên, phụ nữ tham 

gia phát triển kinh tế tập thể, HTX. 

2. Tư vấn thành lập Hội nữ doanh nhân tỉnh Nam Định. 

3. Tư vấn, hỗ trợ thành lập ít nhất 03 HTX do nữ tham gia quản lý, tạo việc 

làm mới cho 70 lao động nữ. Tổ chức ít nhất 02 lớp tập huấn nâng cao năng lực, 

quản lý điều hành, ứng dụng CNTT trong tiêu thụ sản phẩm hàng hóa… cho lãnh 
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đạo và thành viên của 30 HTX do nữ tham gia quản lý; tạo việc làm ổn định cho 

300 thành viên, lao động nữ trong HTX, THT. 

4- Phối hợp, tư vấn, hỗ trợ thủ tục đăng ký tem nhãn mác truy xuất nguồn 

gốc sản phẩm; thương hiệu sản phẩm và tăng cường vận động các HTX/THT đăng 

ký sản phẩm đạt chất lượng OCOP, phát huy tài nguyên bản địa, chuyển đổi xanh. 

5- Tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại; tổ chức Hội chợ/Phiên chợ 

trưng bày giới thiệu/quảng bá, kết nối, tiêu thụ sản phẩm; phối hợp tổ chức hoạt 

động kết nối việc làm cho hội viên, phụ nữ và người lao động. 

6- Xây dựng phóng sự/clip/bài viết duy trì chuyên trang, chuyên mục về phụ 

nữ khởi nghiệp, hoạt động của HTX, đặc biệt là HTX tiêu biểu trên các lĩnh vực 

trên Báo Nam Định, Đài PTTH tỉnh, Website của Hội LHPN tỉnh... 

7- Tham gia Cuộc thi tìm hiểu Luật HTX năm 2023 do TW Hội LHPN Việt 

Nam phát động. 

8- Tổ chức kiểm tra giám sát, sơ kết đánh giá kết quả thực hiện Đề án 01 gắn 

với kiểm tra phong trào của Hội năm 2024; biểu dương khen thưởng điển hình tiến 

tiến thực hiện tốt các nội dung của Đề án.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội LHPN tỉnh 

- Là cơ quan chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan 

và UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung của Đề 

án; Giao cho Ban Gia đình xã hội-Kinh tế làm đầu mối tham mưu triển khai, theo 

dõi tổng hợp kết quả thực hiện Đề án. 

- Tư vấn thành lập Hội nữ doanh nhân tỉnh Nam Định.  

- Phối hợp với các ngành chức năng, các ngân hàng hỗ trợ các mô hình kinh 

tế tập thể/HTX do nữ tham gia quản lý phát triển bền vững. 

- Tham mưu đánh giá kết quả triển khai hoạt động 6 tháng, 1 năm và báo cáo 

Tỉnh ủy và UBND tỉnh, Đoàn chủ tịch Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam. 

2. Hội LHPN các huyện, thành phố 

- Các huyện chưa xây dựng kế hoạch thực hiện KH số 89/KH-UBND ngày 

29/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định về việc thực hiện Đề án “Hỗ trợ 

hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 

2030” thì tích cực, khẩn trương tham mưu cho UBND cấp huyện ban hành kế 

hoạch thực hiện Đề án theo sự chỉ đạo của Thường trực UBND tỉnh. 

- Chủ động xây dựng kế hoạch, tham mưu với huyện/thành ủy, UBND cùng 

cấp, ban hành kế hoạch thực hiện Đề án năm 2024, đề xuất hỗ trợ kinh phí triển 

khai các hoạt động thực hiện Đề án năm 2024 tại địa phương đảm bảo thiết thực, 

hiệu quả. 

 - Chủ động phối hợp với các ban, ngành liên quan để lồng ghép triển khai các 

hoạt động của Đề án gắn với các Chương tình MTQG về xây dựng NTM, Chương 

trình giảm nghèo bền vững, Chương trình phát triển kinh tế tập thể của Chính phủ, 
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Chương trình mỗi xã một sản phẩm và các Đề án/dự án/Chương trình đang thực 

hiện; Mỗi huyện, thành phố xây dựng kế hoạch cụ thể tư vấn, hỗ trợ thành lập ít 

nhất 01 hợp tác xã, 01 tổ hợp tác, tạo việc làm ổn định cho lao động nữ. 

- Xây dựng clip/phóng sự và các bài viết đăng trên các kênh thông tin đại 

chúng, các nền tảng số, Web của Hội nhằm tuyên truyền lan tỏa rộng rãi kết quả 

triển khai thực hiện Đề án; các hoạt động về sản phẩm OCOP của HTX/THT. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Đề án; tổng hợp và 

gửi báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án về Hội LHPN tỉnh (qua Ban Gia 

đình xã hội-Kinh tế) trước ngày 30/11/2024 để tổng hợp gửi về Đoàn chủ tịch TW 

Hội, Tỉnh ủy, UBND tỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham 

gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030” năm 2024 địa bàn tỉnh 

Nam Định, Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị ban thường vụ Hội LHPN các 

huyện, thành phố căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, tập trung nghiên 

cứu, chủ động tham mưu triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động của Đề án 

đảm bảo theo kế hoạch đề ra. 

 

Nơi nhận: 
-  Trung ương Hội LHPN Việt Nam; 

- Thường trực Tỉnh ủy;                          (để b/c)       

- Chủ tịch UDND tỉnh; 

- Các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;    (để ph thực hiện) 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Hội LHPN các huyện, thành phố; (để thực hiện) 

- Lưu VT-GĐXH-KT. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Minh Hà  
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